eo, quo exsulatum ira jussus est, migravit. Ceterum, si quis in eo de vita Cypriani opusculo scriptoris fidem aut diligentiam desideret, eodem ipsam desiderio tangi necesse est circa passionis acta quae Lazius et Morellius ediderunt. Hunc enim Cypriani de hortis suis secessum non exhibent: hoc tantum, ab exilio reversum in hortos, exinde accersitum perductumque ad proconsulem. Sed neque Augustinus frumentariorum meminit, martyrologia quaedam actis illis consimilia secutus. Nam inter duos apparitores ad passionem curru portatum fuisse tradidit: acta, venisse ad martyram principes duos, stratorem officii et equistratorem. Quae sane temporis illius scriptorum ignorantiam sive negligentiam produnt. Longe aberravit a scopo, qui per metaphoram frumentarios hic dici suspicatur, hictores ipsos qui Christianos ad supplicia raperent, quasi frumentariorum more frumenta Dominica in horreum Dominicum conderent. Quam conjecturam eo magis rideat quispiam, quando sit recta interpretatio, satis aperta et facilis: nec erat magnae lucubrationis opera, pervidere, non alios hic a Cypriano frumentarios intelligi, quam id genus hominum qui militaribus officiis annumerati, spele frumentorum per varias provincias conquirendorum, auscultabant explorabantque si quid adversus Cæsaris aut populi Romani majestatem turbaretur, molitionum turbarumque auctores comprehendebant, et quo jussi erant perducebant aut etiam illico necabant. Est autem apud Eusebium, *Hist.* lib. vi, Dionysii episcopi Alexandrini epistola, scribentis ad Germanum quemdam in hæc verba: Σειβίνας· ἰσὶς πρῆφετος sub Decio προμητάριον ἐπεμψεν εἰς ἀναζήτησίν μου. Ac plerisque locis apud Spartianum, Lampridium et Capitolinum reperitur est per frumentarios significari speculatores, ἀγγελιαφόρους, ἐκπῆρας, διόπτας, ἐρευνητάς, κατασκόπους. Itaque Adrianus Cæs. sic erat curiosus, non solum domus suae, sed etiam amicorum, ita ut per frumentarios occulta omnia exploraret: nec adverterent amici, sciri ab imperatore suam vitam, priusquam ipse hoc imperator ostenderet. Clarum est illud Capitolini de Maximino: scriptum est ad omnes provincias, missis frumentariis, jussumque ut quicumque Maximinum juvisset, is hostium numero dueretur. Hieronymus in Abdiam cap. i. Eos enim quos nunc agentes in rebus, vel veredarios appellant, veteres frumentarios nominabant. Videantur quæ ad Tertullianum de curiosis beneficiaria. »

Mutilabitur honor. Honori erant Ecclesiis suis martyres, pariter et ipsi ab hisdem honorandi. Sed pro hominum ingenio, quibus nihil mediocre placet, obsequium facile in cultum transibat; adeo ut animæ sub altari jacentes, altaribus passim admovebantur et angeli Ecclesiarum martyrio coronati, civitatum suarum tutelares angeli deinceps sint habiti. De Cypriano nostro Carthaginensium suorum vindice, memorabilis habetur narratio apud Procop., *Hist. Vandal.* l. i, c. i. Κυπριανῶν οἱ Βανδάλιοι τὸν νεῖον, ἐπὶ Ὀυαρτίχου βασιλεύοντος, τοὺς Χριστιανοὺς βιασάμενοι, ἔσχον, καὶ αὐτῶν ἐνθένδε σὺν πολλῇ ἀτιμίᾳ τοὺς ἱερέας εὐθὺς ἐξέλασαντες, αὐτοὶ τὸν ἱερῶν τὸ λοιπὸν ἅτε προσρηθέντων Ἀρειανοῖς, ἐπιμελοῦντο. Ἀσχάλλουσι οὖν διὰ ταῦτα καὶ διαπονοούμενοι τοῖς Αἰθίοσι, πολλὰκις φασὶ τὸν Κυπριανὸν ὄναρ ἐπισκῆψαντα, φέσαι ἅμψ' αὐτῷ μερμηρῶν τοὺς Χριστιανοὺς ἤκιστα χρῆναι. Αὐτὸν γὰρ οἱ, προΐοντος τοῦ χρόνου, τιμωρὸν ἔσθαι. Ἐπει δὲ ὁ λόγος περιφερόμενος ἐς τοὺς Αἰθίους ἄπαντας ἦλθε, παραδοκίαν μὲν αὐτοῦς, τισὶν ποτὲ τινα, τῶν ἱερῶν τούτων ἕνεκα, ἐς τοὺς Βανδάλιους ἐπίεσθαι, οὐκ ἔχειν μὲν τοὶ ταμνηρῶσαι, ὅκη ποτὲ αὐτοῖς ἢ τοῦ θνείρου ὅπως ἐκβήσεται. Νῦν οὖν ἐπειδὴ ἐς Αἰθίην ὁ βασιλεὺς εὐθὺς ἀπέπεσε (ἰσπανίων γὰρ ἦν ὁ χρόνος

τῆ βασιλείᾳ τῆν πανήγυριν ἀγαγεῖν ἐμελλεν), οἱ μὲν τῶν Ἀρειανῶν ἱερεῖς, καίπερ ἅμματα Βανδάλιοι ἐς δέξιμον ἡγροσμένου τότε ἱερῶν ἐκείθην ἄπαν, καὶ τῶν ἐνταῦθα ἀναθημάτων τὰ κάλλιστα ἐκρέμων καὶ λύγνα ἐν παρασκευῇ ποιησάμενοι, τὰ τε καμῆλια ἐξενεγνόντες ἐξ τῶν ταμείων ἡτοίμασαν ἀκριβῶς ἅπαντα ὅς περ αὐτῶν ἕκαστον ἐς τὴν χρεῖαν ἔχον ἐπιτηδείως ἐτύγγαν. Τὰ δὲ ἐν δεξιμῷ οὕτως, ὡσπερ μοι προεδόχωνται, γενίσθαι ἐνέβη καὶ οἱ μὲν Ἀρειανῶν ἱερεῖς, φεύγοντες ἄχοντο· Χριστιανοὶ δὲ, εἰς τὰ ἐς τὴν δόξαν ὁρθῶς ἠοικῆται, ἀκριβέμενοι εἰς τοῦ Κυπριανοῦ τὸν νεῖον τὰ τε λύγνα ἕκαστον ἄπαντα, καὶ τῶν ἱερῶν ἐπιμελοῦντο ἕκαστ' ἐν τοῖς ταῦτα τελείσθαι νόμος· οὕτως τε ἔπεισαν. Ἐ δὲ προέλεγε τὴ τοῦ θνείρου ὅπως ἐγνώσθη. De hac orthodoxorum ab ecclesiis Cypriano dicatis expulsionem, agit Victor Vitensis.

Ego episcopus alterius Ecclesie prepositus. Omnibus Africæ Ecclesiis juri metropolitico præerat: inquit enim epist. 46: « Latius diffusa est nostra provincia; habet enim Numidiam et Mauritanias duas sibi coherentes; » sed jus episcopale arctiori quodam vinculo innodatum; episcopi vocibus preces totius Ecclesiæ Deo conceptis; ejus itidem verbis confessio solemniter instituta, præcipue ergo confessio illa quæ sanguine sancita, ab ipso repeti debet. Ita epistola 60 sit, quod in Cornelio, *Ecclesia omnis Romana confessa est.*

Super confessione accepta sententia. Rigaltius ait: « Hoc est in confessione nominis, nempe Christiani. Augustinus contra epist. Gaud. His sacris litteris eruditus B. Cyprianus in Confessione dixit: Discipulinam prohibere, ne quis se offerat. »

Et ibi pati. Rigaltius ait: « Apud vos, in oculis Ecclesiæ cui sum præpositus a Deo. »

Nec quisquam vestrum ultro se gentibus offerat. Circumcelliones potius quam martyres dicendi sunt, qui persecutorum furores provocant et mortem sibi accersunt. Et quidem temeritas ista infeliciter ut plurimum cessit. Qui ad certamen ineundum nimis prompti, pariter ad detrectandum præcipites fuere; et festinatus iste cursus solum ad lapsam præstruebat gradum. Merito igitur Ecclesia gliscenti huic malo sufflamen opposuit; ne præfervidi et superbientes homines cum privata clade publicam miscerent. Et recte quidem theologi statuunt, non debere homines absolute a Deo, vel in precibus petere ut sint martyres; sit quidem talis actus, sine exceptione beneplaciti divini, videbitur fuere potius ex præsumptione aut temeritate, quam ex vera spe, aut fide, aut charitate Christiana. Ipsi Patres Eliberitani, imaginibus minime propiti, decreverunt can. 60: « Si quis idola fregerit, et ibidem fuerit occisus; quatenus in Evangelio scriptum non est, neque invenitur sub apostolis unquam factum, placuit in numero eum non recipi martyrum. » Rigaltius ait, « Hoc Cyprianum in confessione dixisse tradit Augustinus, loco jam citato. Et in veteribus Actis: Paterno proconsuli exquirenti Cyprianus dixit: Cum disciplina prohibeat ne quis se ultro offerat, et tunc quoque censura hoc displiceat; ne offerre se ipsi possunt, sed a te exquisiti invenientur, scilicet in civitatibus suis. Horum itaque actorum vetustas claro summi viri testimonio comprobatur. » Optandum quidem, ut quæ antiqua fuisse novimus, utique et sincera haberemus.

In commune disponemus. Rigaltius ait: « Non abs re hoc tam sedulo inculcat: In commune. Prævidebat monarchiæ vitia, et abhorrebat maximi mali fomitem. » Interim fortassis ille dici potest in commune consulere, qui utilitati publicæ vel solus prospicit.

CIRCA ANN. CCLXVI.

AD DONATUM LIBER.

DE GRATIA DEI.

Cacilius Cyprianus. Idem qui Tascius, Vid. epist. 67 numerante Pam. 69, nec non Acta martyrii Cyp. Unde parum consulto, in synodo Romana LXX episcoporum quæ Gelasio tribuitur, Cypriani martyris opuscula admittuntur; Thascii vero Cypriani scripta tanquam apocrypha damnantur.

Ad Donatum. Editio Spirensis, arti typographicæ fere cœva, ita inscribit: *Liber Cypriani ad Donatum.* Et quidem plurimi mss. codices consentiunt: apud quos primo in limine, solemnna Christi apostolici verba, et salutis datæ præfatio sæpius desiderantur. Porro, in nullis exemplaribus, sive impressis, sive scriptis, clausula valedictoria uspiam adjicitur. Fateor D. Augustinum, epistolam appellare sæd recordari oportebit pariter, tractatus *de Oratione, de Mortalitate, de Opere et Eleemosyna, de Habitu virginum, et de Patientia*, eodem titulo ab illo passim insignitos. Nimirum quatenus libros istos postquam scriberentur, amico singulari, aut totius Ecclesiæ communitati, auctor transmitteret; quod in perisque factum constat: aut quomodo breviculi tractatus et libelli, qui epistolæ mensuram non excedunt epistolæ passim audiunt. Character operis hujus ab epistolari prorsus abhorret, et revera eo consilio hoc scriptum videtur quo Tertulliani *Apologeticus*, et Minut. Felicis *Octavius*, et similia, tanquam religionis Christianæ vindiciæ. Siquidem, ut recte observat doctis. Rigaltius, viri eruditiores cum primum apud Ecclesiam nomen profiterentur, concinnare soliti sectæ quam susceperunt, et instituti sui apologias. Quod vero subjicit idem vir eruditus, hoc opus Augustini tempore in exemplaribus anteponi solitum, idque ex libro *de Doctrina Christiana* constare, non pariter liquet. In loco enim laudato, sub hac forma locum allegat sanctiss. Pater, in *quadam epistola*; si autem ordinem duxisset, primam procul dubio appellasset. Imo ita in ordine operum scriptoris hujus variatur, ut nec in impressis libris, nec in mss. (rem comper tissimam loquor), aut hic tractatus, aut aliquis alius certum locum obtineat.

De gratia Dei. Titulum hunc ceu simplicissimum atque ab ipso Cypriano positum retinemus: hoc præfati, ex librorum ingenuo hunc et reliquos fere omnes appositos. Huc enim respexisse omnino videtur Pontius, quando ait: *Quis emolumentum gratiæ per fidem proficientis ostenderet?* Licet enim is eo in loco id agat, ut pro secessu B. Martyris apologiam institueret, in medium afferens scripta illa quibus caruisset Ecclesia Dei, si primo Decianæ persecutionis turbine Cyprianus fuisset ereptus; tamen cum ex rebus in secessu deinceps per decennium gestis, scripta etiam priora auctorem et lucem fœnerarentur, non temere etiam illa, eidem successui et salutis exinde partæ, imputabat Pontius.

I. *Bene admones.* Ruffinus prologo in Orig. homil. in *Numeros*, loci hujus meminit dicens: « Uta verbis tibi, frater, beati martyris, bene admones, Donate charissime. »

Promisisse me meministi. Hæc et plurima quæ sequuntur ad ornatum interposita videntur, ad exemplum scriptorum Platonis et Ciceronis; et præsertim Minutii Felicis. In *Octavio* suo, quem manifeste Cyprianus in toto hoc apparatu imitatur. Varronem de hoc scribendi genere admonet Tullius, in præfatione *Questionum Academicarum*: « Puto fore ut cum legeris mirare id nos locutos inter nos, quod nunquam locuti sumus, sed nostri morem dialogorum. » Inepte ergo sciolus quidam, ne forte aliquid desideraretur, suo Donati nomine epistolam commentus est, quæ Cypriani responso

A aditum faceret: quin ea, licet in unico exemplari reperta, a Pamelio, qua erat facilitate, fidem, et cardinale Baronio laudem meruit. Ne vero de fraude sibi facta suspicetur lector, apposuisse non pigebit egregium Epistolium. Sic ergo se habet: « Credo te retinere, sanctissime Cypriane, quæ nobis fuerit apud orationes garrulitas: unus sensus, una cogitatio, individua lectio. Quare non et in divina lectione ita animis roboramur? Aut non ea semper nobis fuit cogitatio, ut simul crederemus? »

Indulgente vindemia. Quanquam festa Gentilium pro impiis et profanis haberent Christiani, de vindemialibus mitius sentiebant, utpote quæ levamentum post messis labores, magis quam numinum cultum profiterentur. Et ideo Christiani Imperatores, cum illa abolerent, hæc retinuerunt. *Leg.* Omnes dies, c. de Feriis: « Illos tantum manere feriarum dies fas erit, quos geminis mensibus ad requiem laboris indulgentior annus accipit, æstivis fervoribus mitigandis, et autumnis feibus decerpendis, etc. »

Studentibus fabulis. i. e. oratione cum studio ac cura composita, quales solent esse rhetorum mûdo. Infra dicitur, *studia in aures damus*; et Tertul. *De Spect.*, « Ubi voluptas, ibi studium, per quod scil. voluptas sapit: ubi studium, ibi et æmulatio, per quam studium sapit. » Fabulæ vero voce, narratio rei gestæ designatur, sic Minut. Felix, « Iter fabulis fallentibus legebamur, » etc.

Pelamvs hanc sedem. Locum hunc assert D. Augustinus in exemplum picturatæ dictionis, et spumæ verborum ambitu diffluentis. Depingit fortasse illos ipsos hortos quos Pontius eum ad fidem conversum vendidisse memorat, et in quos paulo ante martyrium se recepit.

II. *In pectus tuum veniat.* Quo tuam benevolentiam promerear.

Divinam indulgentiam. Passim hac voce gratiam divinam intelligit auctor noster, ut et Tertullianus. Ob mirificos et subitaneos effectus, *compendium gratiæ* statim appellatur. At totus hic locus Tertulliano depromptus. Lib. *de Baptism.*: « Nonne mirandum lavacro dilui mortem? » Et paulo post: « Nos quoque ipsi miramur, sed quia credimus: cæterum incredulitas miratur, non credit; miratur enim simplicia quasi vana, magnifica quasi impossibilia, » etc.

Exponeret. Deponeret: sensu apud auctorem nostrum, et Tertullianum usitatissimo.

Genuinum situ materia. Mala naturalia quæ quasi situ et sordibus veteris hominis unde prodierunt obducta: quibus opponuntur voluntaria, consuetudine diutina in alteram naturam transcripta, quæ *usurpata* appellat auctor noster. Non male codex Bodleianus tertius, *genitum* ponit; sed nihil facile muto.

III. *Mors ista criminum.* Baptismus scil. in quo cum Christo morimur, Rom. vi, 4; Coloss. ii, 12; ita tamen ut Deo et justitiis ejus deinceps vivamus: quemadmodum exinde Apostolus in locis supra citatis, et alibi passim concludit.

Cæperit esse fidei. Si quid laude dignum jam facimus gratiæ divinæ acceptum referendum; si quid olim commissum, errori humano imputabit clementissimus Deus; vid. Act. xvii, 30; I Tim. i, 1 et 44.

Infulsit. Probata hæc lectio, et ex dialecto Africana desumpta. Sic Tertul. lib. *de Anima.* « Examen Valentini semen sophiæ infulsit animæ. » Nec tamen illa quæ *infusus* reposuit, prorsus rejicienda. Min. Fel.: « Terram fundaverint pondera, et mare licet influxerit liquor, » etc. Sed et *influxit* dici poterat.

IV. *Illapsæ firmitate.* Stabili, erecta, sine lapsu. Eadem forma qua Tertull. adv. *Marc.*, lib. iv, ait, « Si frater illiberis decesserit. » Voce hac videtur in flagitium aliquod lapsos perstringere.

Ad licentiam datur. Tantum potes, quantum credis. Sic infra. « Acceptus Spiritus licentia sua potitur, » et alibi, « Dans credentibus tantum quantum se credit accipere. » Vid. c. 42, l. III, ad *Quirin.*

In medelam dolentium. Lectio olim recepta erat in *medulla adolescentium*, etc., phrasi duriuscula, sed quæ ab Afrorum dialecto minime abhorret, Sensus certe commodissime sic procederet, ut dicat auctor, quod a baptismo facultas data est, qua extinguatur virus venenorum a natura intimis medullis infixorum : et purgetur voluntate concepta ex malis moribus animorum labes. Pari mente qua supra dicitur. *Vel genuinum situ materiæ*, etc. Sed nihil muto.

Immundos et erraticos spiritus. Dæmonia passim immundi spiritus in Evangelio vocantur : nec non et erratici pariter audiunt, Job, 1; Matth., XII, 48; I Petr. v, 8. At vero postquam ex Domini promisso Marc. ult. 17, signa eos qui crediderunt hæc sequerentur, quod in nomine ejus dæmonia eicerent, etc., atque omnibus e vulgo Christianis jus et potestas illa rata haberetur, adeo ut Tertul. in *Apolo.* spondere præsumeret, si quis a dæmone agitata juberetur a quolibet « Christiano loqui, spiritum illum tam se dæmonem confessurum de vero, quam alibi deum de falso; et nisi se dæmones confessi fuerint Christiano mentiri non audentes, ibidem illius Christiani procacissimi sanguinem fundite, » hinc factum est ut, quemadmodum apud Judæos, Act. XIX, 13, nebulones et impostores se pro exorcistis venditarent, jure etiam Cæsareo notari ff. leg. l. Tit. de *Extracord. Cognit.*; « Si incantaverit, si imprecatus est, si (ut vulgari verbo impostorum utar) exorcizaverit. » Ut malo huic occurreretur, id egit Ecclesia ut probati viri huic muneri assignati essent. Porro siquidem pleurique ethnicorum nefariis mysteriis se dæmonum potestati totos mancipassent : servitio Christi, quæ vera libertas, non poterant vindicari, donec ejecto malæ fidei possessore, meliori hospiti locus relinqueretur : unde iidem qui catechumenis instruendis præfuerant, exorcistarum itidem munere fungebantur. Vide can. x Antioch. et xxvi Laod., ubi ad exorcistæ mentionem Balsam. ait ἑφορμιστοὶ ἦτοι κατηχηταί, et τινὰς ἐπιχειροῦν ἐφορμίζειν, τούτους, κατηχεῖν ἀπίστους, μὴ λαβόντας τοῦτο δι' ἐπισκοπῆς χειροθεσίας, etc.; pariter Harmenop. in Epit. can. sect. I, tit. 9, ἑφορμιστοί, κατηχηταί interpretatur. In Cod. Theod. leg. 121, de Decurion., exorcistæ, tanquam superioris meriti clerici, oneribus civilibus eximuntur. Formula ordinationis exorcistæ habetur concil. Carthag. IV, c. 7. Porro munere hoc non tantum presbyteri, sed etiam ipsi episcopi data occasioneungebantur : de Ambrosio id refert Paulinus, de Augustino Possidius, ut alios præteream.

Occulta plaga. Ad Demet. infra dicit *spiritalibus flagris* et de *Idololat.* « Operatione majestatis occultæ flagris cædi. » Ita etiam Minut. Fel. : « Adjurati per Deum verum et solum, inviti et miseri corporibus inhorrescunt; et vel exsiliunt statim, vel evanescent gradatim, prout fides patientis adjuvat, aut gratia curantis aspirat. »

Nec dum corpus et membra. Interea temporis priusquam mutavimus. Licet corporis sarcina gravati adhuc simus, non tamen prorsus sæculi nube cæcamur. Plurima in futuram spondet Sp. sanctus, sed et plurima repræsentat. Speramus quidem sed et potimar.

V. Bella ubique divisa. Infra ait, « Post dispersas orbe toto multiplices pugnas. »

VI. Impletur in succum Edit. Spiren. et Remb. legunt, « Impletur in siccum cibus fortioribus corpus, et arvinæ roris. » Atque utinam alii editores tam simpliciter et ingenue errare voluissent; nimirum apponendo quod in exemplari invenerunt; promptissimus enim inde fore ad veram lectionem

transitus. Postquam vero Erasmi. pro critica sua loco *arvinæ roris*, tororum immemor, *assidui nidoris* apposuisset, atque alii librarii *ad ruinam corporis*, pari felicitate emendassent; deploratum fere erat ulcus, et nisi inspectis primis exemplaribus prorsus immedicabile.

Veste pretiosa. Huc respicit Juven. Sat. 3. *Pinnirapi cultos juvenes.* Ad luxum faciebat, ut non humano solum, sed et generoso sanguine oculi pascerentur, et honesta oris forma, et splendida vestis spectaculum commendarent. Porro veste deo cui ludi instituebantur sacra, damnatos indui solere constat ex Actis Felic. et Perpet. quibus amiculum Saturni impositum.

Ad bestias non crimine. Pam. et Rig. leg. *Pugnans ad bestias bestias.* Sed de hominibus agit auctor, quos frigide et populari convicio, minime putandus est bestias appellasse.

Mater et redimit. Commodam sedem pretio mercatur. Spectaculo fortasse non interfutura, nisi filii discrimine invitata.

VII. *Prisca carminum facinora.* Pamel. et Rigal. legunt *Prisca facinora carmine*; mss. suffragiis fultus, doct. Gronovio astipulante; ab ipsis recedendum duxi.

Incestis error. Pace Rigaltii et aliorum qui *horror* reposuerunt, mss. sequor et Gronov. Nota res est; erroribus scenam argumenta fabularum fere omnium debere. Hinc Thyestes epulæ, Hercules et Thesei parricidia, et (qui tragicorum utramque paginam implet, quemque hoc in loco Cyprianus respicit). *Œdipodis incestus.* Lectionem hanc confirmat Tertul. qui in *Apolo.* de hac ipsa re ait : « Simul error impegit, exinde jam tradux proficiet incesti, serpente genere cum scelere. » Atque iterum, *Ad nation.* lib. de Incesto verba faciens, habet : « Neque ignorantis, neque errori, neque casui opposita sit, » etc. Sed ut *horror*, pro *errore* scribatur, non est lapsus singularis. Spiren. Pemb. Erasmi. supra legerunt *Vitis prioris horroribus*, pro *erroribus*.

Patientiam incestæ turpitudinis. Omnis nefaria consuetudo, licet non cum propinquis, ita appellatur. Sic virgines vestales violatæ incestus postulandæ. At interim, nulli adeo propinqui, ac qui ejusdem sexus : in quibus, ut recte ait auctor noster; contra jus et fœdus nascendi peccatur.

VIII. *Conscium credit.* Nimirum qui sibi tantum conscius; quem delator in jus trahere non potest.

Cum vitiis faciens. Stans a vitiis partibus, moribusque pessimis digna.

IX. *Duodecim tabulis.* Postquam colonia civium Romanorum Carthaginem deduceretur, urbs illa alio deinceps nomine Romæ æmula facta est. Hinc pariter apud eos theatra, balnea, fora, legum 12 Tabulæ, imo et Capitolium; v. inf. de laps.

Innocentia nec illi ubi defenditur reservatur. Protegitur, servatur.

Capitali fraude. Qualis scil. excipitur ff. de *Ædil.* edict. Porro capitalis pœna est, quæ mortem vel amissionem civitatis continet l. ciii, de verb. sign. Tertull. *adv. Marcion.*, l. iv, c. 9 : « Septem maculas delictorum capitalium » vocat « idololatriam, blasphemiam, homicidium, adulterium, stuprum, falsum testimonium, fraudem. » Sic de *Pœnitentia* : « Graviora et exitiosa quæ veniam non capiunt, homicidium, idololatria, fraus, negatio, blasphemia, utique et mœchia et fornicatio, et si quæ alia violatio templi Dei. » Quæ nihil fere aliud sunt quam trium famosorum criminum in varios ramos distributio His enim ipsa Ecclesia catholica unicam permisit pœnitentiam.

Mendacium criminum. Falsæ criminationes. Sic Tertullian. de *Coron.* : « Si mendacium divinitatis diabolus operatur, in hac etiam specie a primordio mendax, sine dubio et eos ipse prospexerat, in quibus in mendacium divinitatis ageretur. »

Nocentes, nec cum innocentibus pereunt. Duplici iniustitia; pereunt innocentes, servantur flagitiosi. **A**

Desertor assecla fœdavit. Nudum reliquit.

X. Frustrantis spectaculi. Congiaria, sportulæ, missilia, tributorum remissiones, revera populo cui donantur possunt: spectacula vero solum corrumpunt: æquum ergo ut in muneribus istis utrique pariter frustra essent; et quod populus inutiliter acciperet, perderet honorum candidatus.

XIV. Domini munus. Baptisma nimirum. Alibi hic passim vocatur *Gratia Dei*. Infra, *Gratuitum de Deo munus*.

Viderit quæ in nos. Locutio auctori nostro et Tertulliano fere perpetua, in *Apol.* « Viderit habitus dum materiæ qualitas eadem sit, viderit forma dum id ipsum Dei corpus sit. »

XV. Oratio assidua, vel lectio. Sequentia evincunt lectionem S. Scripturarum intelligi. Neque enim per illa sæcula, sacra illa volumina, laicis, imo modo baptizatis, interdicta. **B**